
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

__________________________________________________________________ 
        HOTĂRÂREA  Nr. 2 /30.01.2024 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și posturilor contractuale din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului comunei Apa,  județul Satu Mare 

 Consiliul local al comunei  Apa, judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară în data de    30 
ianuarie 2024 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 36/11.01.2024 al Primarului comunei Apa, Raportul de specialitate nr. 
37/11.01.2024 întocmit de Compartimentul financiar contabil , Avizul consultativ al comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei  Apa nr. 99/30.01.2024 

-procesul verbal nr.34/11.01.2023, de consultare în vederea stabilirii salariilor pentru funcțiile 
publice și posturile contractuale din aparatul de specialitate al primarului Comunei Apa ,încheiat între 
sindicatul SCOR, reprezentativ și ordonatorul principal de credite. 

- Dispoziția primarului comunei Apa prin care s-a majorat indemnizația viceprimarului comunei 
Apa prin aplicarea unui procent de 5% față de nivelul stabilit pentru luna decembrie 2023 

Analizând prevederile: 
- art. I alin. (2) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr.115/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene; 

- prevederile art. 6 – 8, art. 10, art. 11 alin. (1), alin. (2), alin. (3) și alin. (4) precum și ale Anexei 
nr. VIII, Familia Ocupațională de funcții bugetare ”Administrație”, Capitolul I, A, III și Capitolul II, A, 
IV din Legea nr. 153/2017, Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 129, alin. (2), lit.a), art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1 (1) Se stabilesc salariile de bază aferente funcțiilor publice și posturilor contractuale din 

cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei Apa ,județul Satu Mare conform Anexei care 
constituie parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) La stabilirea cuantumului salariilor de bază s-a avut în vedere aplicarea unei majorări de 5% 
față de nivelul aferent lunii decembrie 2023, ca urmare a majorării nivelului indemnizaţiei lunare a 
funcţiei de viceprimar cu respectarea principiul ierarhizării funcțiilor, fără a depăşi acest nivel.  

(3) Drepturile salariale lunare se vor stabili individual, prin act administrativ al ordonatorului 
principal de credite și se aplică începând cu luna februarie 2024.       

Art. 2 (1) Se stabilește indemnizația lunară de care beneficiază consilierii locali, pentru 
participarea la  numărul maxim de ședințe, respectiv 10% din indemnizația lunară a primarului, astfel 
cum a fost majorată prin aplicarea procentului de 5% față de valoarea aferentă lunii decembrie 2023.   

(2) Indemnizaţia lunară se va calcula proporțional cu prezenţa la şedinţele  din luna respectivă. 
Art. 3 Începând cu data adoptării prezentei  se revocă H.C.L. nr. Nr. 47 /23.11.2023 privind 

stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Apa, judeţul Satu Mare. 

Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Apa prin 
grija Compartimentului financiar contabil .  
 Art. 5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Satu Mare, şi se va afişa 
pe site-ul instituţiei. 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în funcție : 11, Nr. consilieri 
prezenți : 11, Nr. consileri absenți: 0, Voturi ,,pentru,,: 11, Voturi ,,împotrivă,, : 0, Abțineri : 0. 
   Președinte de sedință 
    Dorel  BONTA                                                                                     Contrasemnează 
                                                                                                                      Secretar general 
                                                                                                                  Vasile MOLDOVAN 


